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ÖN SÖZ

Teknolojiyi hayatımızın her alanında vazgeçilmez saydığımız için, teknoloji-
siz bir hayat düşünemez hale gelmiş durumdayız. Teknolojik gelişmelerin temelin-
de de bilimsel araştırmalar ve bilimsel düşünce olduğuna göre, toplumsal yaşamda 
bilim ve teknolojiyi birlikte düşünmek gerekiyor. Ayrıca teknolojinin imkanların-
dan faydalanmak için bilim toplumu olmak, olmazsa olmazlardandır. 

Avrupa’da reform ve Rönesans hareketleriyle başlayan aydınlanma düşüncesi 
ve modern bilim anlayışında Kopernik önemli bir role sahiptir. Bu süreç endüstri 
devrimiyle önemli bir merhale katetmiş ve günümüzde enformasyon ve iletişim 
teknolojilerinin gelişmesi, bir yandan da akıllı telefon, robotik ve sosyal ağlar, bi-
yoteknoloji gibi yeni bir boyut kazanmıştır. Son 300-400 yılda yaşanan değişim ve 
dönüşüm süreci 30-40 yılda başdöndürücü bir hal almıştır. Bu durumda yaşanan 
değişim, dönüşüm ve gelişimi sadece bilimsel ve teknolojik anlamda ele almak ye-
tersiz kalacaktır. Değişim ve dönüşümü sosyal, siyasal, kültürel, ekonomik, tarihi 
ve felsefi kökenleriyle ele almak ve değerlendirmek gerekmektedir. 

Bilim ve teknolojideki değişim ve dönüşümün içine doğan yeni nesili eğitecek 
olan eğiticilerin de bu süreci doğru anlamlandırabilmesi için ihtiyaç duyulan alt 
yapının genel hatlarıyla ele alındığı bir kaynağa ihtiyaç duyulması böyle bir eserin 
ortaya çıkmasına sebep olmuştur. 

Faydalı olması dileğiyle..

Prof. Dr. Ali MEYDAN 
ORCID No: 0000-0002-1278-096X 

Dr. Öğr. Üyesi Ahmet DURMAZ 
ORCID No: 0000-0002-9744-2547 
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Bölüm Özeti

Ünlü fizikçi Albert Einstein’ın ifade ettiği gibi gerçeklikle karşılaştırıldığında 
ilkel ve çocuksu olsa da sahip olduğumuz en değerli şeydir bilim. Gündelik 
bilgi, dinsel bilgi, teknik bilgi, sanatsal bilgi, felsefi bilgi gibi bilgi türlerinden 
farklı olarak bilimsel bilgi yöntemli, sistematik, tutarlı ve test edilebilirdir. 
Bilim ise bilimsel bilgi üretmenin yolu olarak düşünülebilse de bilimin ne 
olduğu, doğası hakkında bilim felsefesi literatüründe üzerinde uzlaşılmış bir 
görüş bulunduğunu söylemek zordur. Bu zorluk bilim ile bilim dışı etkin-
likler arasına sınır çizme problemini de beraberinde getirmektedir. Sözde-
bilim ise bu belirsizlikten yararlanarak kendilerini bilimselmiş gibi gösteren 
öğretilere verilen genel isimdir. Bu bölümde ilk olarak bilim ve sözde-bili-
min özellikleri açıklanmıştır. İkinci olarak bilim ve sözde-bilim arasındaki 
ayrım farklı bilim felsefecilerinin görüşleri bağlamında ele alınmıştır. Üçün-
cü olarak sözde bilimin neden sakıncalı olduğu irdelenmiştir. Son olarak ise 
sözde-bilimin öğretim programlarındaki yeri tartışılmış ve sözde-bilimin 
ilgili öğretim programlarında eleştirel olarak ele alınması sayesinde bilim-
metafizik ilişkisi, bilimsel yöntem, bilimin dünya görüşleriyle bağlantısı gibi 
birçok konunun anlaşılması için verimli bir öğrenme bağlamı oluşturulabi-
leceğini ifade edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sözde-bilim, Bilim ve sözde-bilim ayrımı, Sözde-bilimin 
sakıncaları, öğretim programları ve sözde-bilim
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bir endişe olsa da, fen eğitiminin amacı sadece bazı bilimlere ait bilgileri öğretmek 
değil, öğrencilerin fen okuryazarlığını ve bilimin doğası anlayışlarını geliştirmek, 
günlük yaşamlarında bilimsel düşünme ve hareket etme eğiliminde olmalarını 
sağlamaktadır. Bu bağlamda sözde-bilimler hakkında eleştirel düşünmeyi öğret-
mek, bilimin doğasının bir parçasıdır. Be çerçevede ilgili literatür incelendiğinde 
de sözde-bilimlerin eleştirel bir şekilde özellikle fen derslerinde ele alınması ile 
öğrencilerin bilimin doğası ve bilim sözde-bilim ayrımını daha iyi anlayabilecek-
leri şeklinde genel bir kanaat olduğu görülmektedir (Kim, 2014; Matthews, 2019; 
Rosicka, 2016). Örneğin, Matthews (2019) Feng Shui örneğinden hareketle, söz-
de-bilimlerin fen bilimleri derslerinde eleştirel olarak ele alınması sayesinde bi-
lim-metafizik ilişkisi, bilimsel yöntem, bilimin dünya görüşleriyle bağlantısı, bilim 
sözde-bilim ayrımı ve enerji kavramı gibi birçok konunun anlaşılması için verimli 
bir öğrenme bağlamı oluşturulabileceğini ifade etmektedir. 

Sözde-bilim ile ilgili bu tartışmalar uluslararası literatürde yapılıyor olsa da 
Türkiye’de henüz bu konuların eleştirel olarak ele alındığı söylenemez. Dolayısıyla 
sözde-bilimlerin eleştirel olarak ele alındığı öğrenme ortamlarının öğrencilerin 
bilime ve sözde-bilime ilişkin algılarına etkisi üzerine yapılacak araştırmalar ko-
nunun daha iyi anlaşılmasını sağlayabilir ve belki de ilerideki program değişikle-
rinde öğretim programlarında sözde-bilimin yer bulmasının yolunu açabilir. 
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